
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 02/11/2020 al 17/11/2020. 

 

 

 

 

 

L’ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
Determinazione n. 122/FIN 

 
 

 

 

 

 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO FINANZIARIO  

Sede Operativa Ambito Teramano 
 

DETERMINAZIONE  
Numero 122/FIN del 02/11/2020 

 

 
 

OGGETTO: Determina Direttore Generale n. 32 del 21/09/2020 – Partecipazione Seminario 
“Management and Administration del settore Idrico- Masid- LUISS Business Scholl-
executive Programme” partecipante – Ing. Alessandro Antonacci - Liquidazione 
fattura – LUISS Libertà Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli - 
Codice CIG ZC22E64BEA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo;   
 
VISTI: 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 20 del 21/10/2020 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 ÷ 2022; 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 ÷ 2022; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 
Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 
organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 
Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 
CONSIDERATO CHE  

 con determinazione del Direttore Generale n. 32 del 21/09/2020, si autorizzava l’Ingegnere 
Alessandro Antonacci in qualità di Direttore del Servizio di Pianificazione e Programmazione 
dell’ERSI a partecipare al seminario MASID organizzato dalla LUISS di Roma; 

 con la stessa determinazione del Direttore Generale n 32 del 31/09/2020 si è provveduto ad 
impegnare la somma di € 5.900,00 (IVA esente), nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, relativo al servizio di che trattasi; 

 
VISTI gli attestati di partecipazione al seminario MASID per le lezioni svolte nei giorni 25/26 
settembre e 9/10 ottobre ed acquisiti al protocollo ERSI con n. 3596 del 23/10/2020, che si 
allegano alla presente determinazione; 

 
 
 
 

http://www.ersi-abruzzo.it/


VISTA la fattura n. 20VC001453 rilasciata in data 21/09/2020 dalla LUISS Libera Università 
Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli con sede a Roma in Viale Pola, 12 (Codice Fiscale 
02508710585), acquisita al protocollo di questo Ente il 06/10/2020, al n. 3334, relativa alla 
partecipazione al seminario denominato “EXECUTIVE PROGRAMME IN MANAGEMENT AND 
ADMINISTRATION” dell’Ingegnere Alessandro Antonacci in qualità di Direttore del Servizio di 
Pianificazione e Programmazione dell’ERSI per l’importo di € 5.950,00 ( IVA Esente, ai sensi dell’art. 
14, comma 10 della L. 537/1993 “I versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di 
formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni 
caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti”); 
 

ACCERTATA la regolarità della stessa, ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CONSIDERATO  CHE l’art. 14, comma 10 della L. 537/1993 dispone che “I versamenti eseguiti dagli 
enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione 
del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti” per cui la stessa 
non è soggetta all’istituto dello “Split Payment”; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa; 
 

RICHIAMATA la legge 13/08/2010, n. 136, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei 
contratti stipulati con la pubblica amministrazione; 
 
VISTO il DURC  Numero Protocollo INAIL_23650285, emesso in data emesso in data 06/09/2020, 
ed avente scadenza il 04/01/2021, dal quale si rileva la regolarità contributiva; 
 

ACQUISITO il Codice CIG ZC22E64BEA , ottenuto a seguito di iscrizione sul sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, relativo al servizio oggetto del presente atto; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 
- il Bilancio c/e; 
- la L. R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 
 

1) DI liquidare, per le motivazioni esposte in premessa l’importo complessivo di € 5.950,00 (IVA 
esente, ai sensi dell’art. 14, comma 10 della L. 537/1993), relativa alla partecipazione al 
seminario denominato “EXECUTIVE PROGRAMME IN MANAGEMENT AND ADMINISTRATION” 
dell’Ingegnere Alessandro Antonacci in qualità di Direttore del Servizio di Pianificazione e 
Programmazione dell’ERSI presso LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 
Guido Carli con sede a Roma in Viale Pola, 12 (Codice Fiscale 02508710585);  
 

2) DI imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D. Lgs .n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n115/2011, la somma di € 5.950,00 (IVA esente, ai sensi 
dell’art. 14, comma 10 della L. 537/1993), già impegnata con determina Direttore Generale 
n.32 del 21/09/2020 richiamata in narrativa al Cap. 1220/0 “Acquisto di servizi per formazione 
generica (aggiornamento personale dipendente) (Missione 01, Programma 02, Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” Piano dei Conti 1.03.02.04.999 
“Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.”), del Bilancio c/e; 

 
3) DI dare atto, che: 

 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 il pagamento della somma di € 5.950,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 14, comma 10 della            
L. 537/1993), sarà effettuata tramite bonifico bancario sul c/c: IBAN 
IT37U0306905060100000300001 presso la Banca Intesa San Paolo Filiale 06793 piazza 
Bologna, 45 00162 ROMA;  

 nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio è stato attribuito il codice CIG:- 
ZC22E64BEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di Servizio 
( Annunziata Ferri) 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

( Annunziata Ferri) 


